
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição Extra 2595 - 13 de outubro de 2022

ATOS DO COMDICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2022/COMDICA

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – COMDICA, JOSÉ HIRAN LAMIM, no uso de suas atri-
buições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de 1998 e suas 
alterações, e no Regimento Interno do Conselho editado através da Resolução nº 008/
COMDICA, de 19 de maio de 2020;
Considerando a legislação federal pertinente;
Considerando o Ofício 2002/22 enviado ao COMDICA em 10 de OUTUBRO de 2022 
através de e-mail;

RESOLVE:

CONVOCAR, a suplente, abaixo relacionado a assumir a função de conselheira 
Tutelar no 1º Conselho Tutelar, durante o afastamento da Conselheira Tutelar Titular 
Miriam de Lima Patrício, no período de 02 de novembro à 21 de novembro de 2022.

4º suplente de nível superior: Maria Helena Gonçalves

O convocado deverá se apresentar na Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas com a documentação necessária para assumir a função temporária em 
substituição ao titular.
Caso não tenha interesse em assumir, comunicar por escrito o COMDICA através 
do e-mail: comdica@itajai.sc.gov.br no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a partir do 
recebimento desta convocação, para que possamos convocar o próximo suplente.

Itajaí-SC, 10 de outubro de 2022.

RESOLUÇÃO Nº 141/2022/COMDICA, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

 
APROVA OBJETOS PARA NOVAS PARCERIAS ATRAVÉS DE RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – 
COMDICA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 
3353, de 16 de dezembro de 1998 e suas alterações; 

Considerando o Ofício nº 082/2022 da Secretaria Municipal de Promoção da Cidada-
nia, que solicita ao COMDICA a aprovação de novos objetos para futuras parcerias 
através de recursos do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolescente; 

Considerando a deliberação da Sessão Plenária Ordinária realizada no dia 11 de 
outubro de 2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam aprovados os seguintes objetos para novas parcerias da Secretaria Mu-
nicipal de Promoção da Cidadania com recursos do Fundo Municipal de Atendimento 
à Criança e ao Adolescente: 

I - Serviços de desenvolvimento de aspectos psicomotores, cognitivos e de interação 
social através da Equoterapia para crianças e adolescentes com deficiência na faixa 
etária de 02 (dois) 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, 
residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, para 100 (cem) vagas, 
pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. 
Valor estimado R$ 490.000,00; 

II - Serviço de atendimento especializado para pessoas com seqüelas de lesão cerebral, 
através da metodologia em Educação Condutiva, faixa etária de 0 (zero) a 17 (dezes-
sete) anos, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, – para 15 
(quinze) vagas e Formação especializada aos profissionais que atuam nas práticas de 
Educação Condutiva - para 10 (dez) vagas, no período de 11 (onze) meses, durante o 
exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 204.000,00;

III - Serviço de protagonismo Juvenil para crianças e adolescentes em situação de vul-
nerabilidade social, através da oficina de gestão e empreendedorismo juvenil e oficina 
de educação financeira e comércio exterior, na faixa etária de 11 (onze) a 17 (dezes-
sete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados em 
todos os bairros, sendo preferencialmente no Bairro São Vicente - Itajaí/SC, para 100 
(cem) vagas, no período de 11 (onze), durante o exercício de fevereiro a dezembro de 
2023. Valor estimado R$ 395.000,00; 

IV - Serviço de prática esportiva, na modalidade aquática, para crianças e adolescen-
tes, faixa etária de 04 (quatro) a 16 (dezesseis) anos, portadores ou não de deficiên-
cias, residentes e/ou domiciliados nos Bairros: São Vicente, Cordeiros, Cidade Nova 
e zona rural - Itajaí/SC, para 250 (duzentas e cinquenta) vagas, pelo período de 11 
(onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 
297.000,00;

V - Serviço de prática esportiva, na modalidade aquática, para crianças e adolescentes, 
faixa etária de 01 (um) a 15 (quinze) anos, portadores ou não de deficiências, residen-
tes e/ou domiciliados nos Bairros: São João, São Judas, Cordeiros, Imaruí, Barra do 
rio, Vila Operária e Dom Bosco – Itajaí/SC, para 250 (duzentas e cinquenta) vagas, 
pelo período 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. 
Valor estimado R$ 297.000,00;

VI - Serviço de prática esportiva, na modalidade aquática, para crianças e adoles-
centes, faixa etária de 01 (um) a 15 (quinze) anos, portadores ou não de deficiências, 
residentes e/ou domiciliados nos Bairros: Nossa Senhora das Graças, Carvalho, Res-
sacada, Centro, Dom Bosco e São Judas - Itajaí/SC, para 250 (duzentas e cinquenta) 
vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro 
de 2023.  Valor estimado R$ 297.000,00;

VII - Serviço de prevenção e avaliação de criança com ênfase nas deficiências da 
primeira infância, com faixa etária de 0 (zero) a 06 (seis) anos, residentes e/ou domi-
ciliados em todos os bairros de Itajaí -  para  60 (sessenta) vagas, durante o exercício 
de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 
215.000,00;

VIII - Serviço de qualificação profissional, empoderamento juvenil e cidadania, para 
adolescentes de faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 
(vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados no bairro São Vicente e suas adjacên-
cias, para 50 (cinquenta) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, 
pelo período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 240.000,00; 

 IX -  Serviço de qualificação profissional e desenvolvimento das competências ao 
mundo do trabalho, para adolescentes na faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezesse-
te) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados nos 
bairros: Salseiros, Espinheiros, cordeiros, Murta, São João e Zona Rural e adjacências, 
para 50 (cinquenta) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo 
período de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 230.000,00;

X - Serviço de capacitação, orientação e acompanhamento com ênfase na inserção de 
crianças e adolescentes em família substituta, incluindo pré e pós adoção, para faixa 
etária de 0 (zero) a 17 (dezessete) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, resi-
dentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC– para 50 (cinquenta) vagas, 
durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) meses. 
Valor estimado R$ 180,000,00; 

XI -  Serviço de formação para crianças e adolescentes, em situação de vulnerabilida-
de social, fortalecendo os vínculos como processo de ensino-aprendizagem, utilizan-
do-se da música e do teatro, e suas múltiplas extensões, como instrumentos pedagó-
gicos, faixa etária de 06 (seis) a 14 (quatorze) anos -  para 250 (duzentas e cinquenta) 
vagas, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de março a dezembro de 



2023, Valor estimado R$ 350.000,00; 

XII - Serviço para crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade 
social, através de oficinas de esporte, cultura e informática, na faixa etária de 04 
(quatro) a 17 (dezessete) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/
ou domiciliados no bairro Murta e suas adjacências - para 150 (cento e cinquenta) 
vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 11 (onze) 
meses, Valor estimado R$ 300.000,00;

XII - Serviço de acompanhamento técnico do desenvolvimento infantil, para crianças 
com deficiências e/ou situação de vulnerabilidade biopsicosocial, residentes ou domi-
ciliados em todos os bairros de Itajaí, faixa etária de 00 (zero) a 06 (seis) anos- para 
100 (cem) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período 
de 11 (onze) meses. Valor estimado R$ 430.000,00;

XIV - Serviço de capacitação para profissionais da rede municipal de saúde, com 
ênfase na avaliação e monitoramento do desenvolvimento infantil - para 45 (quarenta 
e cinco) vagas, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023, pelo período de 
11 (onze) meses. Valor estimado R$ 156.000,00;

XV - Serviço de práticas biopsicossociais, com ênfase na clínica ampliada para porta-
dores de síndrome de Down, faixa etária de 0 (zero) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) 
meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de 
Itajaí/SC -  para 30 (trinta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercí-
cio de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$166.000,00;

 XVI - Serviço multidisciplinar especializado para crianças e adolescentes em situa-
ção de risco e vulnerabilidade social, com diagnóstico de transtorno autista, na faixa 
etária de 0 (zero) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, 
residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC -  para 150 (cento e 
cinquenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a 
dezembro de 2023. Valor estimado R$ 764.000,00;

XVII - Serviço de prática esportivas, na modalidade artes marciais de grappling, 
para crianças e adolescentes, na faixa etária de 05 (cinco) a 17 (dezessete) anos, 11 
(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados preferencialmente 
nos bairros, Limoeiro, Brilhante, Canhanduba, Murta ou Itaipava -  para 120 (cento 
e vinte) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a 
dezembro de 2023. Valor estimado R$ 176.000,00;

XVIII - Serviço de prática esportiva, na modalidade artes marciais (taekwondo / muay 
thai / box), para crianças e adolescentes, faixa etária de 05 (cinco) a 17 (dezessete) 
anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados prefe-
rencialmente nos bairros/localidades Santa Regina, Salseiros, Espinheiros, Imarui, 
Cidade Nova, Cordeiros, São Vicente, São João, Barra do Rio, São Judas, Dom Bos-
co, Nossa Senhora da Graças, Ressacada, Carvalho, Fazenda, Centro, Fiuza Lima ou 
Vila Operária -  para  150 (cento e cinquenta) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, 
durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado R$ 160.000,00;

XIX - Serviço de práticas esportivas, na modalidade artes marciais de grappling, 
para crianças e adolescentes, faixa etária de 05 (cinco) a 17 (dezessete) anos, 11 
(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados preferencialmente 
nos bairros, Imarui, Cidade Nova, Cordeiros, São Vicente, São João, Barra do Rio, 
São Judas, Dom Bosco, Nossa Senhora das Graças, Ressacada, Carvalho, Fazenda, 
Centro, Fiuza Lima ou Vila Operária-  para 120 (cento e vinte) vagas, pelo período de 
11 (onze) meses, durante o exercício de fevereiro a dezembro de 2023. Valor estimado 
R$ 176.000,00.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação no Jornal Oficial 
do Município. 

Plenário do Conselho, em 11 de outubro de 2022. 

José Hiran Lamim
 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(COMDICA)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDICA OCORRIDA NO DIA 06 DE 
SETEMBRO DE 2022.
Ao sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, 
reuniram-se no auditório da Secretaria Municipal da Educação, os Conselheiros 
Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente. Representantes Governa-
mentais: Camila Santos do Couto, Marilene Clara de Miranda Kahl, José Hiran 
Lamim, Juliana Inês da Silva Gonçalves e Débora Mendes Satin. Representantes Não 
Governamentais: Muriel Duarte, Juliana Kael, Sônia Maria Bobany Tavares, Maria 
Cristina Brito, Mirella de Lima Ramos, Fernanda Giordani,  Geovana Silveira da 
Silva Batista, Letícia Bretzke Westphal, Ana Carolina Gomes da Silva, Samuel Carlos 
Caetano Gomes, Mara Rubia Alves da Silva e Sandra Mara de Andrade. Estavam 
presentes na reunião o Secretário Municipal de Promoção da Cidadania Leandro 
Luy Peixoto, Lidiane da Silva, Fabiana Cardoso, Isabela Zohe,Jéssica C. Fedozzi, 
Tânia Maria Cardozo Emendorfer, Luciana Ramos, Vania Regina Golini, Ana Luiza 
Mourão, Andréa da Costa Coelho, Claudia Moraes e a Conselheira Tutelar, Graziela 
Eskelsen. Justificaram as faltas os conselheiros, Silvana de Souza, Andrey Felipe Cé 
Soares, Rosemir Isaltino Sardo, Andressa Meier de Souza, Juliana de Oliveira Mon-
teiro, Thiara Silveira de Freitas, O presidente  José Hiran Lamim, iniciou a reunião 
apresentando fazendo a leitura do Oficio 031/2022 da Educação Condutiva Pássaros 
de Luz que solicita troca da representante Andrea Luciane Funke por Josiane Steil. 
Após fez a leitura da ATA da reunião ordinária do dia 02 de agosto, esta aprovada 
com 10 votos favoráveis. Após iniciou a demanda da pauta com a  discussão do dia; 
1) Apresentação do expediente – Documentos recebidos: Relatório atendimento julho 
2022 - CT II.  2) Documentos expedidos: Ofício 055/2022 ao FMACA - Solicitação 
de Compra de Peça Teatral -  já foi deliberado na reunião de agosto; Ofício 056/2022  
para Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas - Substituição de Conselheiro 
Tutelar; Ofício 058 para o Gabinete do Prefeito solicitando alteração de Decreto 
de composição do COMDICA; Ofício 059 para o Gabinete do Prefeito solicitando 
publicação do Decreto da Conferencia Municipal ; Ofício 060 para Secretaria de 
Administração e Gestão de Pessoas solicitação de suplente de CT; 3)Documentos que 
demandam deliberação: Oficio da Instituição Amor Pra Down, solicitando aditivo no 
valor de R$7.422,28; Oficio da Instituto Crescer sobre o TC 015, solicitando aditivo 
no valor de R$16.511,44; Oficio da Instituto Crescer sobre o TC 016, solicitando 
aditivo no valor de R$15.270,20; Oficio da Instituição AMA, solicitando aditivo no 
valor de R$66.505,56; Oficio da Instituição COMBEMI, solicitando aditivo no valor 
de R$10.886,40; após a leitura e apresentação de todas as justificativas de solicitação 
de aditivo, colocados em votação foram aprovados com 11 votos favoráveis. Apro-
veitando o Secretário Leandro colocou para a plenária que todos os aditivos serão 
encaminhados ao jurídico para que seja avaliado e realizado as solicitações de uma 
forma legalizada e transparente. 4) Momento da Conferência Municipal: A coordena-
dora Muriel faz a explicação do Ofício n.º 001/2022/XII Conferência Municipal que 
solicita compra direta de assessoria para realizar a Conferência. A empresa que possui 
o menor orçamento é a Cury Consultoria Projetos e Capacitação, no valor de R$ 
7.400,00. Após a explicação e a apreciação da documentação, o Presidente José Hiran 
solicitou a aprovação da plenária e o mesmo foi aprovado com 11 votos favoráveis. 
5)Momento do Conselho Tutelar. A conselheira Tutelar Graziela Eskelsen do CT II, 
relata que está realizando trabalho de fortalecimento de vínculos com as famílias do 
Instituto Sorrir e que o trabalho está sendo gratificante. Informa que está realizando 
palestras nas escolas e CEIs do município e coloca-s e a disposição das entidades. 6) 
Momento do Comitê de Gestão Colegiada de Escuta Especializada: A coordenadora 
do Comitê de Gestão colegiada da Escuta Especializada Maria Cristina Brito relata 



aos conselheiros de direito que as reuniões estão acontecendo, e aproveitando a fala 
da coordenadora, o  Secretário Leandro relatou aos demais que realizou uma visita 
ao município de Balneário Camboriú para entender como está sendo realizada a 
Escuta no município e declarou que está engajado em ajudar o fortalecimento deste 
Comitê aqui no município. 7) Momento das Comissões. A coordenadora da comissão 
Muriel Duarte leu o parecer da visita realizada no Clube Marcilio Dias, citou que eles 
desenvolvem um bom trabalho com escolinhas de futebol e que as instalações estão 
de acordo com a exigências, assim solicitou aprovação do Registro e o mesmo foi 
aprovado por todos os conselheiros presentes.O presidente José Hiran, faz a leitura da 
composição das três principais comissões do COMDICA e solicita a participação dos 
conselheiros. A conselheira Juliana Kael relata que já faz parte do Comitê de Ética em 
Pesquisa da univali. Na seqüência, dando continuidade, o Presidente lê o nome das 
comissões e seus membros. Comissão Permanente de Registro e Acompanhamento e 
Fiscalização de Entidades, composta por Muriel Duarte, Débora Mendes Satin, Aline 
Cristina Machado Cardoso, Ana Carolina Gomes da Silva, Geovana Silveira da Silva 
Batista e Juliana Inês Gonçalves; Comissão de Orçamento e Finanças, composta por 
Mara Rubia Alves da Silva, Letícia Bretzke Westphal, Ivonei Rocha de Souza e Sônia 
Maria Bobany Tavares e Comissão de processo Administrativo Disciplinar de Conse-
lheiro Tutelar, composto por Muriel Duarte, Samuel Carlos Caetano Gomes, Mirella 
de Lima Ramos, Thiara Silveira de Freitas e Rosemir Isaltino Sardo. Palavra Livre: A 
conselheira Mara Rubia, do Instituto Nadar fez a distribuição da Cartilha desenvolvi-
da pelo Instituto e colocou-se a disposição para realizar a entrega desta a quem inte-
ressar. Para finalizar a reunião o Presidente José Hiran Lamim agradece a participação 
de todos e eu Cinthia Renata Floriano, Secretária Executiva do COMDICA, lavro a 
presente ATA que será por todos assinada. Itajaí 06 de setembro de 2022.

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FMEL

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº 011/2022  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 
DISCIPLINA, NO ÂMBITO DA FMEL  
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, O PROCESSO DE INSCRIÇÃO E 
SELEÇÃO DA BOLSA ESPORTIVA 
MUNICIPAL DE ITAJAÍ PARA ATLETAS 
NÃO PROFISSIONAIS, PARATLETAS E 
GUIAS REFERENTE AO ANO DE 2022. 

 
A Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí torna público, para conhecimento dos 
interessados, o presente Edital que regulamenta o processo de credenciamento, seleção e 
concessão de Bolsa Esportiva para o ano de 2022, visando o auxílio no desenvolvimento do 
esporte do município de Itajaí, nos termos deste edital, de acordo com a Lei nº 6853 de 09 de 
fevereiro de 2018e suas alterações e conforme decreto nº 12.446 de 28 de dezembro de 2021. 

 
1. DO OBJETIVO 

 
1.1 O Programa Bolsa Esportiva tem o objetivo de valorizar e apoiar atletas, paratletas, guias, 
técnicos, auxiliares técnicos e profissionais de iniciação esportiva, participantes do desporto 
comunitário e de rendimento, incentivar jovens valores e desenvolver a prática do esporte  como 
meio de promoção social, mediante a concessão de bolsas de auxílio financeiro e técnico. O 
presente edital contempla atletas não profissionais, paratletas e guias das modalidades de 
rendimento. 

 
2. DA INSCRIÇÃO 

 
2.1 Os candidatos ao Programa Bolsa Esportiva deverão fazer suas inscrições, no período 
abaixo, através da entrega dos documentos exigidos no item 3.2 do item 3, em envelope lacrado 
e devidamente identificado, conforme item 3.2.3 do item 3 deste edital. 

 
2.2 O cronograma seguirá as seguintes datas/etapas: 

 
a) Período de inscrição: de 11 de outubro de 2022 até as 18:00hrs de 19 de outubro de 2022 
b) Resultado preliminar: dia 20 de outubro de 2022; 
c) Apresentação de recurso: até as 18:00hrs de 25 de outubro de 2022 (ANEXO IV); 
d) Resultado: dia 26 de outubro de 2022; 
e) Assinatura do Termo de Adesão: até o dia 28 de outubro de 2022. 

 
2.3 Local de inscrição e entrega da documentação: Os candidatos deverão dirigir-se a Fundação 
Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí, na rua Antônio Caetano, nº 105, Bairro Fazenda, Itajaí/SC, 
munidos de documentos pessoais listados no item 3.1. 

 
2.4 É de inteira responsabilidade do candidato a observância das regras e critérios de horários 
especificados neste edital e sua inscrição implica, desde logo, o conhecimento e a tácita 
aceitação das condições estabelecidas no seu inteiro teor, não podendo o candidato alegar o 
seu desconhecimento. 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
3. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA E DA ENTREGA DO ENVELOPE 

 
3.1 O candidato deverá apresentar o documento de identificação original com foto, aceito em 
todo o território nacional (carteira de identidade; certificado de reservista; carteira de trabalho; 
carteira nacional de habilitação com foto; passaporte; identidades funcionais de entidades de 
classe: documentos que são expedidos por órgãos para determinados funcionários, como 
policiais, militares e advogados), somente para conferência. 

 
 

3.2 Apresentar a documentação abaixo em envelope. 
 

I - A Ficha de Inscrição (imprimir somente em um lado da folha) devidamente preenchida, com 
01 (uma) Foto 3x4 recente, conforme o ANEXO II. 
II - 01 (uma) fotocópia da Cédula de Identidade e CPF ou Carteira Nacional de Habilitação. 
III - Currículo profissional esportivo incluindo resultados em eventos dos últimos 3 (três) anos. 
IV - Documentos comprobatórios dos resultados elencados no Currículo, emitidos pela 
FESPORTE (Súmula) ou Declaração da Federação ou Confederação da respectiva 
modalidade. 
V- Declaração de Responsabilidade e Saúde, com assinatura reconhecida em cartório (ANEXO 
III). 
VI - Termo de Indicação do Treinador. (ANEXO IV). 
VII - 01 (uma) fotocópia do Comprovante de residência. 
VIII - 01 (uma) fotocópia do Cartão com os dados bancários, em nome do Proponente. 
IX - Atestado de frequência escolar, quando menor de 18 (dezoito) anos. 
É de exclusiva responsabilidade do candidato a entrega de TODOS os documentos solicitados, 
bem como a veracidade dos mesmos. 

 
3.2.1 Os envelopes serão abertos somente na presença da Comissão de Avaliação do Bolsa 
Esportiva Municipal e sua verificação por completo de toda documentação exigida, relatando em 
ata, as irregularidades encontradas. 

 
3.2.2 No caso de inscrição por procurador, além dos documentos constantes nos incisos de I a 
IX apresentar os seguintes documentos: 
I - Instrumento de procuração original com firma reconhecida em cartório; 
II - Fotocópia autenticada do documento de identificação do procurador com foto. 

 
3.2.3 Na capa do envelope devem constar as seguintes informações: 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

 
PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA 

NOME DO CANDIDATO  

CATEGORIA  

MODALIDADE  

CONTATO 
(Telefone ou celular) 

 

 
3.3 A não apresentação dos documentos solicitados neste edital, no prazo previsto, acarretará a 
eliminação do candidato. 

 
3.4 No ato de entrega dos documentos solicitados neste edital, do respectivo envelope 
devidamente lacrado pelo proponente, será emitido o protocolo de recebimento em 02 (duas) 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
vias, com carimbo, assinatura do servidor da FMEL e hora do recebimento. Cabe ao Servidor 
apenas o ato de recebê-los, não sendo sua função a análise, conferência ou emissão de qualquer 
parecer sobre os mesmos. 

 
3.5 Não será concedida mais de uma Bolsa Esportiva à mesma pessoa, ficando proibido a 
inscrição em mais de uma categoria por candidato, caso ocorra, o pleito do candidato será 
sumariamente invalidado. O simples cadastro de inscrição e seu respectivo protocolo não 
garantem a contemplação da Bolsa Esportiva. 

 
3.6 A concessão da Bolsa Esportiva é individual, eventual, temporária e perdurará enquanto o 
beneficiado atender às condições estabelecidas nos critérios de avaliação. A concessão da Bolsa 
Esportiva Municipal não gera vínculo laboral ou de qualquer natureza com a Administração 
Pública Municipal, nem com a Fundação Municipal de Esporte e Lazer  FMEL, sendo que o 
valor pago possui caráter indenizatório, e assim, podendo cessar o benefício a qualquer 
momento, conforme art. 6º, da Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018e suas alterações e 
conforme decreto nº 12.446 de 28 de dezembro de 2021 

 
3.7 Os locais e horários de treinamento serão definidos pela Fundação Municipal de Esporte e 
Lazer de Itajaí. 

 
 

4. DAS CATEGORIAS, CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E VAGAS 
 

4.1 Programa Bolsa Esportiva Municipal contemplará os atletas não profissionais, paratletas e 
guias, de acordo com as categorias e respectivas funções descritas abaixo: 

 
a) Os atletas não profissionais, paratletas e guias deverão proceder com inscrição, 

optando pela modalidade específica que compete as categorias de competição (OLESC 
/ Joguinhos / JASC / PARAJASC) que pretende representar o Município de Itajaí. 

 
4.2 A Comissão de Avaliação analisará a pontuação e classificação de cada 

requerente e definirá os valores seguindo os critérios estabelecidos neste Edital nos 
anexos I e II, em consonância da Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e suas e 
suas alterações posteriores, regulamentada pelo Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 
2018e suas alterações e conforme decreto nº 12.446 de 28 de dezembro de 2021 

 
4.3 A Comissão analisará e validará apenas resultados do Proponente com participação em 
eventos nos últimos 03 (três) anos, na categoria e modalidade pleiteada. 

 
4.4 Após análise e pontuação dos Proponentes, todos serão classificados do maior pontuador 
ao menor, de acordo com a categoria (OLESC / Joguinhos / JASC / PARAJASC) e modalidade 
pretendida. A classificação do candidato no Processo de Seleção não implica direito ao benefício, 
cabendo à Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva a decisão sobre a convocação 
para provimento das vagas. 

 
4.5 Os candidatos classificados, mas não beneficiados pelo Programa Bolsa Esportiva, 
permanecerão na classificação como suplentes, podendo ser chamados quando houver 
disponibilidade de vagas na categoria e modalidade requerida. 

 
4.6 Ocorrendo empate na pontuação para fins de classificação, aplicar-se- á para o 
desempate, o disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei Federal 10.741/03, para os 
candidatos que se enquadrarem na condição de idoso nos termos do Artigo 1º da mencionada 
Lei (possuírem 60 anos completos ou mais). Para os candidatos que não estão ao amparo citado 
anteriormente, o desempate beneficiará, sucessivamente, o candidato que: 



Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
 
 

a) Candidato com maior quantidade de 1º lugar, na modalidade esportiva e categoria pleiteada; 
persistindo o empate, passa-se ao item b; 
b) Candidato com maior quantidade de 2º lugar, na modalidade esportiva e categoria pleiteada; 
persistindo o empate, passa-se ao item c; 
c) Candidato com maior quantidade de 3º lugar, na modalidade esportiva e categoria pleiteada; 
persistindo o empate, passa-se ao item d; 
d) Candidato de maior idade (qualquer que seja); persistindo o empate, passa-se ao item e; 
e) Será efetuado sorteio; 

 
4.7 O quantitativo de vagas e seleção de modalidades respeita o Princípio da 
Discricionariedade, e assim sendo, o presente edital e seu processo de classificação seguirão  o 
número de vagas distribuídas nas modalidades previstas no Anexo VI. 

 
4.8 A relação preliminar e final de contemplados com o Bolsa Esportiva 2022 será divulgada no 
site da FMEL (www.fmel.itajai.sc.gov.br) e no Jornal do Município, conforme cronograma 
estabelecido. 

 
5. DA COMISSÃO DE ANÁLISE 

 
5.1 O processo de seleção para avaliação, concessão e exclusão da Bolsa Esportiva será 
realizado, de acordo com a disponibilidade orçamentária e política pública adotada pela 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí, segundo critérios elencados neste instrumento 
de acordo com a Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e suas alterações posteriores e o Decreto 
12.446 de 28 de dezembro de 2021, operacionalizado pela Comissão de Análise do Programa 
Bolsa Esportiva. 

 
5.2 A Comissão de Análise será presidida pelo Diretor da FMEL e formada pelos membros por 
este indicado, conforme prevê o Decreto 12.446 de 28 de dezembro de 2021. 

 
5.3 Os integrantes da Comissão de Análise poderão ser substituídos a qualquer tempo, em caso 
de impossibilidade de participação decorrente de caso fortuito ou de força maior, por outros 
membros designados pelo Diretor Executivo da FMEL, constando obrigatoriamente em Ata de 
Reunião da Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva as substituições. 

 
5.4 A Comissão de Análise somente deliberará quando contar com a presença de maioria 
absoluta dos membros regularmente designados e todas as reuniões deverão ser registradas 
em documento oficial (ATA). 

 
5.5 O processo de seleção para a concessão do Bolsa Esportiva contará com as seguintes fases: 

 
1ª fase  Conferência Documental: A Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva será 
responsável pela conferência da documentação apresentada pelos candidatos, verificando o 
preenchimento integral e correto dos formulários de inscrição e demais anexos deste Edital. 

 
2ª Fase  Análise Documental: Com base na documentação apresentada, a Comissão de 
Análise atribuirá pontuação a cada candidato conforme critérios identificados no Decreto nº 
12.446 de 28 de dezembro de 2021 

 
3ª Fase  Classificação: Findada a análise documental, a Comissão de Análise, com base na 
pontuação recebida, divulgará a classificação prévia dos candidatos, classificados por  categoria 
e modalidade, sendo esta publicada no Jornal do Município (www.itajai.sc.gov.br) e site da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí (www.fmel.itajai.sc.gov.br). 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
 

4ª Fase  Recursos: Será publicada no Jornal do Município (www.itajai.sc.gov.br) e site da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí (www.fmel.itajai.sc.gov.br), a listagem prévia 
dos candidatos classificados por categoria e modalidade. Aqueles que se sentirem prejudicados, 
terão o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir do dia desta publicação para interposição 
de Recurso (Anexo V), que deverão ser direcionados à Comissão de Análise do Programa Bolsa 
Esportiva que analisará em até 3 (três) dias úteis. Na interposição de Recurso não será aceito a 
inclusão de documento(s) posteriormente aqueles que deveriam ter sido apresentados entre a 
data inicial e final da inscrição, apenas conferência e/ou esclarecimento da 
pontuação/classificação preliminar com base nos documentos apresentados anexo ao envelope 
no prazo de inscrição do pleito. 

 
5ª Fase  Homologação: Efetuada a análise e julgamento de todos os Recursos, a Comissão 
de Análise do Programa Bolsa Esportiva divulgará a classificação final dos atletas não 
profissionais, paratletas e guias das modalidades de rendimento beneficiados por categoria e 
modalidade, sendo esta publicada no Jornal do Município (www.itajai.sc.gov.br) e site da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí (www.fmel.itajai.sc.gov.br). 

 
6. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

6.1 O beneficiado deverá prestar contas do benefício até o ultimo dia útil do ano 
corrente da contemplação através de relatório de atividades anual (modelo FMEL), e 
declaração própria, ou do responsável se menor de 18 (dezoito) anos, de que os 
recursos recebidos a título de Bolsa Esportiva foram utilizados para custear as despesas 
do beneficiado em sua manutenção pessoal e esportiva. 

 
6.2 O não cumprimento das disposições previstas para prestação de contas do 

Bolsa Esportiva Municipal, implicará na não concessão do benefício no edital do ano 
seguinte, podendo o proponentes participar nos demais anos subsequentes, desde que 
seja regularizada a pendência relativo a prestação de contas junto à FMEL. 

 
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
7.1 As bolsas concedidas terão duração no período em que compreender o exercício de 2022. 
A bolsa não tem efeito retroativo e não gera direito adquirido, podendo ser revogada a qualquer 
tempo, conforme Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e suas alterações posteriores e Decreto 
12.446 de 28 de dezembro de 2021 

 
7.2 As obrigações do Proponente beneficiado estão estabelecidas no Decreto 12.446 de 28 de 
dezembro de 2021 em consonância com a Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018. O não 
cumprimento de qualquer obrigação, acarretará o cancelamento da Bolsa Esportiva Municipal. 

 
7.3 Caberá à Comissão de Avaliação do Bolsa Esportiva a análise de intercorrência sobre 
qualquer beneficiário, podendo por decisão da mesma a rescisão do benefício concedido e 
devolução dos recursos recebidos no ano vigente, mediante inadimplemento de qualquer termo 
da Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e suas alterações e conforme decreto nº 12.446 de 28 
de dezembro de 2021, constituindo motivo para rescisão a ocorrência de pelo menos uma das 
seguintes hipóteses atribuíveis ao atleta não profissional, paratleta e guia, assegurado a ampla 
defesa e o contraditório: 

 
a) deixar de satisfazer quaisquer dos requisitos exigidos para a concessão do benefício; 
deixar de prestar contas dos recursos recebidos, no prazo e forma estabelecidos pelo Decreto 
12.446 de 28 de dezembro de 2021; 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
b) atleta, paratleta e guia que deixar de comparecer ao local,dia e horário determinado para 
treinamento, bem como competições determinadas e convocações da Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer; 
c) quando for eliminado em fase que antecede à etapa estadual das competições FESPORTE; 
d) comprovação do uso de documento ou declaração falsos para obtenção do benefício; 
e) inidoneidade de documento apresentado à Superintendência Administrativa das Fundações 
ou à Fundação Municipal de Esporte e Lazer, ou falsidade de informação prestada pelo bolsista, 
a qualquer momento; 
f) quando exigido, deixar de apresentar documentação pendente na fase de comprovação das 
informações, bem como relatórios de atividades mensais; 
g) por solicitação do beneficiário; 
por decisão ou ordem judicial; 
h) por evasão ou abandono do beneficiário conforme previsto no artigo 6º, parágrafo 1º e 
seus respectivos incisos da Lei Municipal nº 6853/2018; 
i) por falecimento do beneficiário; 
j) advento de gestação que impede a contemplada de exercer suas atividades como 
atleta, paratleta, guia, técnico, auxiliar técnico ou profissional de iniciação esportiva, 
exceto quando comprovado por documentação médica que garanta a contemplada 
exercer suas atividades sem risco de comprometimento a sua integridade física durante 
a gestação. 

 
7.4 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Análise do Programa 
Bolsa Esportiva, ouvindo, quando for o caso, a equipe Técnica da Fundação Municipal de Esporte 
e Lazer. Todas as decisões da Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva são soberanas 
e deverão constar em Ata oficial de reunião. 

 
 

Município de Itajaí, 11 de outubro de 2022. 
 
 
 

Normélio Pedro Weber 

Superintendente Administrativo das Fundações 
 
 

Everton da Veiga 

Diretor Executivo 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
 
 

ANEXO I 
ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS, PARATLETAS E GUIAS 

 
Serão somados os pontos em cada um dos itens apontados em tabela, para fins de 

CLASSIFICAÇÃO dos inscritos, sendo que o resultado deste somatório precificará o 

benefício, conforme tabela abaixo: 

 
Maior Nível de Abrangência - Municipal, Regional, Estadual, Nacional e Internacional, nos 

03 anos anteriores aquele em que tiver sido pleiteado a concessão da bolsa com 

pontuação específica e não cumulativo; 
 

Categorias de participação - PARAJASC/JASC, JOGUINHOS, OLESC, CAMPEONATOS 

ESTADUAIS eCAMPEONATOS NACIONAIS/INTERNACIONAL, somando 1,0 ponto por 

categoria de participação; 

 
Melhor Resultado nos Eventos FESPORTE - Etapa Estadual, nos 03 anos anteriores 

aquele em que estiver sido pleiteado a concessão da bolsa, na categoria pleiteada, não 

cumulativo 
 

Melhor Resultado nos Eventos Nacionais e/ou Internacionais nos 03 anos anteriores 

aquele em que tiver sido pleiteado a concessão da bolsa, na categoria pleiteada não 

cumulativo. 
 

Melhor Resultado nos Eventos Nacionais ou Internacionais do ano anterior à vigência da 

bolsa, ressalvado o §5º do art. 2º deste Decreto, com pontuação específica para cada, não 

cumulativo. 

MAIOR 

NIVEL 

ABRANGÊN

CIA 

 
 

PONTO 

 
CATEGORIAS 
DE 
PARTICIPAÇ
ÃO 

 
 

PONTO 

 
MELHOR 

RESULTA

DO 

FESPORT

E 

 
 

PONTO 

MELHOR 

RESULTADO 

NACIONAL/ 

INTERNACIO

NAL 

 
 

PONTO 

MUNICIPAL 1,00 JASC/PARAJASC 1,00 5º LUGAR 2,00 5 LUGAR 1,00 

REGIONAL 2,00 JOGUINHOS 1,00 4º LUGAR 3,00 4 LUGAR 1,00 

ESTADUAL 3,00 OLESC/PARAJES
C 

1,00 3º LUGAR 4,00 3 LUGAR 2,00 

NACIONAL 4,00 CAMP. EST. 1,00 2º LUGAR 5,00 2 LUGAR 3,00 

INTERNACION
AL 

5,00 CAMP. NAC/INT 1,00 1º LUGAR 6,00 1 LUGAR 4,00 

 
 

Para fins de comprovação de abrangência estadual, nacional e internacional, considerar-

se-ão aquelas competições chanceladas pela respectiva Confederação brasileira da 

modalidade, vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro ou Comitê Paralímpico Brasileiro, 

nos 03 anos anteriores aquele em que tiver sido pleiteado a concessão da bolsa. 



Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
 
 

O número de vagas ofertadas para cada modalidade será publicado em edital, e, portanto, 

estar na lista de classificação não garante o benefício ao pleiteante da bolsa, ficando 

sujeito a limitação de vagas. 

 
 

TABELA DE VALORES: O valor indicado na tabela trata-se do valor máximo que o atleta, 

paratleta ou guia poderá ser beneficiado: 
 

OLESC JOGUINHOS JASC/PARAJASC 

PONTOS VALOR PONTOS VALOR PONTOS VALOR 

20 510,00 20 925,00 20 1.920,00 

19 490,00 19 890,00 19 1.840,00 

18 470,00 18 855,00 18 1.760,00 

17 450,00 17 820,00 17 1.680,00 

16 430,00 16 785,00 16 1.600,00 

15 410,00 15 750,00 15 1.520,00 

14 390,00 14 715,00 14 1.440,00 

13 370,00 13 680,00 13 1.360,00 

12 350,00 12 645,00 12 1.280,00 

11 330,00 11 610,00 11 1.200,00 

10 310,00 10 575,00 10 1.120,00 

9 290,00 9 540,00 9 1.040,00 

8 270,00 8 505,00 8 960,00 

7 250,00 7 470,00 7 880,00 

6 230,00 6 435,00 6 800,00 

5 210,00 5 400,00 5 720,00 

4 190,00 4 365,00 4 640,00 

3 170,00 3 330,00 3 560,00 

2 150,00 2 295,00 2 480,00 

1 130,00 1 260,00 1 400,00 

ANEXO II 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO  BOLSA ESPORTIVA 2022 
 

MODALIDADE: 

CATEGORIA DA BOLSA ESPORTIVA  
Colar 

Foto 3x4 ( ) OLESC ( ) Joguinhos ( ) JASC 
(  ) 

PARAJASC 

FUNÇÃO 

( ) Atleta ( ) Paratleta ( ) Guia 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Nome Completo:  

Nome do Pai:  

Nome da Mãe:  

Data de 
Nascimento: 

/ / Sexo: ( ) Masculino ( ) Feminino 

CPF:  Naturalidade:  

Nº da Identidade: 
 Órgão 

Expedidor: 
 

Data de Emissão: / / 

Telefone: ( ) E-mail:  

Dados Financeiros: Banco  Agência:  Conta:  Op: 

Endereço:  Complemento:  

Bairro:  Município:  UF:  CEP:  

PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES ESPORTIVAS (Dados referentes 2019 e 2020) 

Data:     

Evento:     

Classificação:     

Melhor resultado FESPORTE (2019/2021) Melhor resultado Nacional/Internacional (2019/2021) 

Data:  Data:  

Evento:  Evento:  

Classificação:  Classificação:  

 

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL (ATLETA MENOR DE 18 ANOS) 

Nome: 

CPF: Fone: ( ) 

Itajaí/SC,  de  de 2022. 
 
 
 

Assinatura do candidato ou responsável 

ANEXO III 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE E SAÚDE 
 
 

Declaro para os devidos fins e efeitos que estou pleiteando, por minha livre e espontânea vontade, 

benefício da Bolsa Esportiva na categoria  , constantes do 

Programa Bolsa Esportiva Municipal da Lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e suas altarações 

posteriores, regulamentada pelo Decreto nº 12.446 de 28 de dezembro de 2021, me pondo à 

disposição da Fundação Municipal de Esporte e Lazer, nos horários e locais de treinamento 

definidos em comum acordo com a mesma, isentando a Fundação Municipal de Esporte e Lazer e 

demais parceiros envolvidos, em meu nome e de meus sucessores, de quaisquer responsabilidades 

advindas de minha participação enquanto beneficiário. 

Declaro, ainda, que conheço e concordo com o Edital 005/2022  FMEL - e com o Decreto nº 

12.446 de 28 de dezembro de 2021, regulamentador da lei nº 6853 de 09 de fevereiro de 2018 e 

suas alterações posteriores, estando ciente de minhas obrigações e de todas as medidas legais  

de critérios de inclusão e exclusão que incorporam a Lei do Programa Bolsa Esportiva Municipal. 

Declaro, em tempo, que estou em perfeitas condições físicas, gozando de boa saúde e capacitado 

(a) para a prática das atividades físicas implícitas na modalidade por mim escolhida, bem como para 

acompanhar as equipes e atletas representantes do Município de Itajaí em competições de qualquer 

nível, em todo território nacional, e ainda, em território estrangeiro, quando for o caso. 

 
Por este instrumento cedo todos os direitos de utilização de minha imagem renunciando ao 

recebimento de quaisquer rendas que possam ser auferidas com a divulgação de informações, 

clipes, materiais jornalísticos e fotos em ação realizada pela Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

de Itajaí e Prefeitura Municipal de Itajaí. 

Itajaí,  de  de 2022. 
 
 
 

Assinatura:   
 

Nome:   
 

RG:  CPF:   
 
 

(RECONHECER FIRMA). 

ANEXO IV 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 
 

TERMO DE INDICAÇÃO DO TREINADOR 
 
 
 
 

Aos senhores membros da Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva Municipal de Itajaí, 
na  qualidade  de  técnico  responsável  pela  modalidade  , 
venho através deste INDICAR o atleta abaixo para concorrer como requerente ao benefício do 
Programa Bolsa Esportiva, nos termos do EDITAL Nº 005/2022  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER. 

 
 

Técnico 

Nome:   

CREF:    

 
Atleta 
Nome:    

CPF:    

Naipe:    

RG:  D/N:  / /   

Categoria:        

 
 
 

JUSTIFICATIVA: 
 
 
 

 

 
 
 

Itajaí,  de  de 2022. 
 
 
 
 
 

Assinatura do Treinador Responsável 

Nome:   

CREF:    



ANEXO V 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 

FORMULÁRIO PARA RECURSO 
 

À Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva: 
 

Nome do Candidato: 

Nº Protocolo: 

Categoria: 

Modalidade: 

Solicito a revisão de minha pontuação, sob os seguintes argumentos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Itajaí (SC),  de  de 2022. 
 

Assinatura do Candidato 
 
Atenção: 
1. Preencher o recurso com letra legível ou digitado. 
2. Apresentar argumentações claras e concisas. 
3. Preencher o recurso em 02 (duas) vias, das quais 01 (uma) será retida e outra permanecerá 
com o candidato devidamente protocolado. 

ANEXO VI 

Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Rua Alberto Werner  44  VilaOperária88304-053   Santa Catarina Fone: 47 3348- 

 3349-7592 
www.fmel.itajai.sc.gov.br    fmel@itajai.sc.gov.br 

 

 

 

QUANTIDADE DE VAGAS 
 

QUANTIDADES ATLETAS OLESC JOGUINHOS JASC/PARAJASC 

Atletismo Masculino   1 
Volei Feminino   4 

Jiu-Jitsu Masculino   2 
Jiu-Jitsu Feminino   2 

Handebol Feminino   1 
 

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS – ACT – EDITAL Nº 016/2022

ANEXO I – PROGRAMA DE PROVA (RETIFICADO)

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (10 QUESTÕES)
• Aspectos históricos, geográficos, econômicos, esportivos, políticos e cultu-
rais do município de Itajaí, Santa Catarina e Brasil;
• Interpretação de texto.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (20 QUESTÕES)

PROFESSOR ARTE – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTEGRAL: 
Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação 
de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e 
respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. 
Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular 
– BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do 
Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-
-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do 
Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Metodologia do Ensino de Arte. História 
e metodologia do ensino da arte. Arte e a educação. O ensino da arte no currículo: 
legislação e prática. Arte e questões sociais da atualidade - temas transversais. O co-
nhecimento artístico como produção e fruição. Arte, linguagem e comunicação. Teoria 
e prática em arte na escola. Elementos básicos das linguagens artísticas. Diversidade 
das formas de arte e concepções estéticas da cultura regional, nacional e internacional. 
A arte na educação infantil e no ensino fundamental (conteúdo e forma). Folclore 
catarinense e nacional. Arte catarinense: música, teatro e plástica. A importância do 
ver, fazer e pensar o processo artístico na educação escolar. Arte e história.

PROFESSOR DE ARTE – (Para atuar como Professor de Corpo Cerimonial, Musica-
lização, Percussão de Marcha, Percussão Sinfônica, Trompa, Trombone e Eufônio.): 
Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação 
de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e 
respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. 
Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular 
– BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do 
Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-
-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do 
Município de Itajaí
– www.itajai.sc.gov.br). Teoria Musical: Escalas maiores, menores (har-
mônica e melódica), modais, pentatônica e de tons inteiros. Armaduras de clave e 
tonalidades. Compassos simples e compostos. Intervalos (harmônicos e melódicos). 
Acordes (tríades e dominantes com 7ª). Cadências. Transposição. Modulação. Har-
monização. Contraponto. Cadências (autêntica perfeita, plagal e de engano). Funções 
harmônicas. Dominantes secundárias. Cifras de acordes (3, 4 e 5 sons). Teoria de 
conjuntos. Análise: Formas musicais (sonata, rondó, ABA, tema com variações). Do-
decafonismo. Música atonal (aplicação da teoria de conjuntos). História da Música: 
Música na Antiguidade. Monodia e polifonia na Idade Média. Período Barroco
- música instrumental, ópera e música vocal. Período Clássico - sonata, 
ópera e sinfonia. Período Romântico
- lied, ópera e música instrumental. Século XX - impressionismo, expres-
sionismo, música dodecafônica, atonalismo, música concreta e eletrônica. História da 
Música Brasileira (Erudita e Popular).
 
PROFESSOR CIÊNCIAS – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTE-
GRAL: Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. 
Avaliação de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB 
(1996) e respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas 
alterações. Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum 
Curricular – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível 
no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversida-
de Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no 
site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). A Ciência como produção huma-
na. Concepção de Ciência. Ensino de Ciências no Brasil. O currículo das Ciências no 
Ensino Fundamental. O Método Científico e suas Aplicações. Conceitos primitivos e 
unificadores. Metodologia do ensino de Ciências. Temas atuais: Bioética, Engenharia 
Genética, Alimentos transgênicos, Alimentos funcionais, camada de ozônio e Fontes 
alternativas de energia. Ecologia: Ecossistemas, Fatores Abióticos e bióticos, cadeia 
alimentar, fluxo de energia, relações entre os seres vivos, Ciclos Biogeoquímicos; 
Biosfera – Principais biomas terrestres e Poluição. Ser humano e a saúde. Níveis de 
organização e propriedades dos seres vivos. Os Reinos dos seres vivos. Características 
dos seres vivos. Botânica: Classificação, importância, partes e funções dos vegetais. 
Zoologia dos invertebrados e vertebrados. Desenvolvimento histórico da Química. 
Teoria da Relatividade. Teoria Quântica. Guerra Química e Bacteriológica. Física do 
cotidiano.



PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL: Planejamento de Ensino. Projeto Político 
Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases 
da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. Estatuto da Criança e do 
Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva no Brasil. Educação Espe-
cial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação 
Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). 
Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, 
Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí
– www.itajai.sc.gov.br). Educação Especial no Brasil: da segregação à 
inclusão. Política Nacional de Educação Inclusiva. Política de Educação Inclusiva e o 
trabalho pedagógico. Identificação de necessidades educacionais especiais. Aspectos 
importantes do Transtorno Global do Desenvolvimento para a educação escolar. A 
formação e a aprendizagem da criança com Transtorno Global do Desenvolvimento. 
A deficiência Intelectual na humanidade. A prática pedagógica na escolarização 
do aluno com deficiência intelectual. Práticas de leitura e escrita com alunos com 
deficiência intelectual. Ensino colaborativo no processo de inclusão escolar do aluno 
com deficiência mental. Deficiência Física/Neuromotorano contexto do processo 
de ensino- aprendizagem. Adequações de recursos e modalidades de Tecnologia 
Assistiva /DF e DV. Educação de deficientes auditivos e surdos. A inclusão de alunos 
surdos no Ensino Comum. A Língua Brasileira de Sinais. Recursos Tecnológicos na 
Educação do aluno surdo. Características comportamentais do Superdotado e suas 
implicações no contexto Pedagógico. O processo de aprendizagem para o aluno com 
Altas Habilidades.

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO 
INFANTIL / EDUCAÇÃO INTEGRAL:
Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação 
de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e 
respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. 
Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricu-
lar – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site 
do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade 
Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no 
site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Planejamento e Metodologia do 
Ensino de Educação Física. Princípios norteadores da Educação Física no ensino fun-
damental. A Educação Física e a cultura corporal de movimento. A escola inclusiva e 
a Educação Física. Conceitos de esportes, jogos, lutas, ginástica, atividade rítmica e 
expressiva. Fisiologia do exercício. Aprendizagem motora: conceitos e aplicações. O 
jogo e o esporte como exercício de convivência. Obesidade e atividade física. Forma-
ção do professor de Educação Física. Lesões e alterações osteomusculares. Aspectos 
fisiológicos do crescimento e desenvolvimento.
 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL: Planejamento de Ensino. Projeto Político 
Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases 
da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. Estatuto da Criança e do 
Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva no Brasil. Educação Espe-
cial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação 
Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). 
Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, 
Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí
– www.itajai.sc.gov.br). Desenvolvimento e aprendizagem na Educação 
Infantil. Conceito de Criança, Infância e Autonomia na Educação Infantil. As insti-
tuições de Educação Infantil e a relação com as famílias. Especificidades pedagó-
gicas para creche (de 0 a 3 anos) e pré-escola (4 a 5 anos). A educação infantil e a 
articulação com o ensino fundamental. As brincadeiras, as interações e as linguagens 
na educação infantil. As rotinas na educação infantil. A organização dos tempos e 
espaços na educação infantil.

PROFESSOR – ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO / 
EDUCAÇÃO INTEGRAL:
Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação 
de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e 
respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. 
Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricu-
lar – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site 
do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade 
Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível 
no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Alfabetização e letramento: 
métodos e níveis. Currículo Contextualizado e integrado na alfabetização. Teorias 
de Aprendizagem, Ensino e Alfabetização. Estratégias de Ensino Ativas para Leitura 
e escrita. Produção de textos. Conceitos Metodológicos Específicos do Ensino dos 
Componentes Curriculares: Português, Matemática, Ciências, História, Geografia e 
Ensino Religioso.

PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO – ENSINO FUNDAMENTAL: Planejamento de 
Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. 
Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. 

Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva 
no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes 
Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí 
– www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e 
Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí – 
www.itajai.sc.gov.br). Metodologia do Ensino de Ciências da Religião. Manifestações 
culturais. Religião e religiosidade. Igrejas. Atitudes Filosóficas. Crenças e Mitologias. 
Padrões da cultura religiosa. Mito e espiritualidade. Evangelização no período colo-
nial brasileiro. Formação e prática do professor de Educação Religiosa.

PROFESSOR GEOGRAFIA – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTE-
GRAL: Planejamento de Ensino.
Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. Lei de 
diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. Estatu-
to da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva no Brasil. 
Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes Curricu-
lares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí – www.
itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e Combate 
ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí – www.
itajai.sc.gov.br). Metodologia do Ensino de Geografia. Conceitos usuais: localização, 
orientação, coordenadas geográficas, fusos horários. Formas de representação da 
Terra, leitura e interpretação de documentos cartográficos. A Geosfera: Composição, 
Estrutura e dinâmica da litosfera e das camadas internas da atmosfera, da hidrosfera e 
da biosfera. A natureza segundo o funcionamento integrado dos componentes físicos e 
ação antrópica. Conceitos demográficos, econômicos e políticos aplicados à Geogra-
fia. Relações socioeconômicas internacionais. O Espaço Geográfico
 
Brasileiro e Catarinense: Localização, economia e situação. O ambiente natural: com-
posição, estrutura e dinâmica dos elementos da paisagem: geologia, relevo e solos, 
clima, vegetação, hidrografia. regionalização, urbanização e metropolização. Relações 
internacionais e globalização. Produção e gestão do espaço. A produção do espaço.

PROFESSOR HISTÓRIA – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTE-
GRAL: Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. 
Avaliação de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB 
(1996) e respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas 
alterações. Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum 
Curricular – BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível 
no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversi-
dade Étnico-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível 
no site do Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Política, economia e sociedade 
no Brasil Colonial; Crise colonial e Independência do Brasil. Primeiro Reinado: po-
lítica, economia e sociedade; Consolidação do Estado brasileiro; Revoltas do período 
regencial. Segundo Reinado: modernização e economia cafeeira; Guerra do Paraguai; 
Crise do Segundo Reinado, abolicionismo e republicanismo no Brasil. Proclamação 
da República; Primeira República: política economia e sociedade; Inserção social 
dos negros no período pós-abolição; Reformas urbanas e segregação social no Brasil 
Republicano; Movimentos sociais na Primeira República. Revolução de 1930; Estado 
Novo. Política, economia e sociedade no Brasil entre 1945 e 1964. A ditadura civil-
-militar: golpe, repressão, censura e resistência; O processo de redemocratização no 
Brasil; A Constituição de 1988 e a emancipação das cidadanias. A Guerra Fria e seus 
desdobramentos; Descolonização da África e da Ásia. A globalização da economia e 
a era da informação; História de Santa Catarina. História de Itajaí (Origem; História 
Política; Divisão Política Administrativa; Economia; Desenvolvimento Urbano; Cultu-
ra e Patrimônio).

PROFESSOR INGLÊS – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTEGRAL: 
Planejamento de Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação 
de Aprendizagem. Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e 
respectivas alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. 
Educação Inclusiva no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular 
– BNCC. Diretrizes Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do 
Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-
-racial, de Gênero e Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do 
Município de Itajaí – www.itajai.sc.gov.br). Metodologia do Ensino de Inglês. A im-
portância do ensino de língua inglesa no Brasil. A história, objetivos e características 
das metodologias e abordagens de ensino de língua inglesa no Brasil. A língua como 
forma de interação. A língua como perspectiva histórico-cultural. O ensino das quatro 
habilidades (ler, ouvir, falar e escrever): O ensino da gramática. Inglês instrumental: 
estratégias de leitura. Interpretação de textos.

PROFESSOR MATEMÁTICA – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCAÇÃO INTE-
GRAL: Planejamento de Ensino.
Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. Lei de 
diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. Estatu-
to da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva no Brasil. 
Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes Curricu-
lares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí – www.



itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e Combate 
ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí – www.
itajai.sc.gov.br). A didática e a metodologia do ensino da Matemática. O currículo 
de Matemática no ensino fundamental. A resolução de problemas na organização do 
trabalho didático. Razão e Proporção. Média aritmética e ponderada. Regra de três 
simples e composta, porcentagens e juros simples. Campos Numéricos: o sistema de 
numeração, números naturais, inteiros, racionais, irracionais e reais (identificação, 
propriedades e operações), números decimais, potência de 10, cálculo com radicais. 
Campos Algébricos: expressões algébricas, polinômios,
 
produtos notáveis, equações e inequações do 1º e 2º graus, sistemas de equações com 
duas variáveis, equações fracionárias do 1º grau. Campos Geométricos: sistemas de 
medidas (comprimento, área, capacidades e massa). Ângulos: operações, ângulos 
complementares e suplementares, opostos pelo vértice. Teorema de Tales. Teorema de 
Pitágoras. Trigonometria. Razões trigonométricas. Polígonos convexos (triângulos e 
quadriláteros).

PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA – ENSINO FUNDAMENTAL / EDUCA-
ÇÃO INTEGRAL: Planejamento de
Ensino. Projeto Político Pedagógico. Currículo Escolar. Avaliação de Aprendizagem. 
Lei de diretrizes e bases da educação nacional – LDB (1996) e respectivas alterações. 
Estatuto da Criança e do Adolescente e respectivas alterações. Educação Inclusiva 
no Brasil. Educação Especial. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Diretrizes 
Curriculares da Educação Básica de Itajaí (disponível no site do Município de Itajaí 
– www.itajai.sc.gov.br). Programa Municipal Diversidade Étnico-racial, de Gênero e 
Combate ao Bullying, Decreto 10.357/14 (disponível no site do Município de Itajaí – 
www.itajai.sc.gov.br). Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa. Comunicação e 
Linguagem. Língua: língua falada e escrita. Conhecimentos linguísticos: linguística, 
psicolinguística e sociolinguística no ensino da Língua Portuguesa. Fonética e fono-
logia: fonema e letra, classificação dos fonemas, vogais, semivogais, consoantes, en-
contros vocálicos e consonantais, dígrafos. Ortografia: regularidade e irregularidade. 
Acentuação gráfica. Pontuação. Morfologia: classes de palavras (flexão e emprego). 
Sintaxe: frase, oração, período, termos da oração. Concordância nominal e verbal. 
Regência nominal e verbal. Semântica: sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia. 
Figuras de linguagem. Gêneros textuais. Leitura: interpretação de texto.

ATOS DA SEC. SAÚDE

O Fundo Municipal de Saúde torna público que adquiriu DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE VAGAS EM RESIDENCIAL TERAPEUTICO, 
fundamentada no Artigo 24, inciso IV da Lei n. 8.666/93 com as alterações posterio-
res, mediante a DISPENSA DE LICITAÇÃO 047/2022 FMS, da CAGERE CASA 
ASSISTENCIAL LTDA, CNPJ 19.354.317/0001-54, totalizando R$ 82.680,00 
(oitenta e dois mil seiscentos e oitenta reais), atendendo assim aos Autos 5026935-
78.2022.8.24.0033 e 5026775-53.2022.8.24.0033.

Itajaí, 10 de outubro de 2022.

______________________________
Emerson Roberto Duarte
Secretário de Saúde

EXTRATO: CONTRATO 292/2022
NOME: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAI
CONTRATADA: CAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA
CNPJ: 19.354.317/0001-54
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO ADM: 230005/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VAGAS 
EM RESIDENCIAL TERAPEUTICO, EM ATENDIMENTO DE ORDENS JUDI-
CIAIS.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2022.
VALOR TOTAL: R$ 82.680,00 (OITENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA 
REAIS)

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO 005 - CONTRATO 065/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051010

Aditivo 005 - Contrato Nº 065/2019 – PP 023/2019

Contratada: DJ SANEAMENTO LTDA EPP – CNPJ Nº 00.814.287/0001-93. Sócios: 
Jorge Luiz Isolani, CPF nº 482.353.699-15 e Dalva Isolani, CPF nº 449.730.209-15. 
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato N° 065/2019, com vigência 
mantida até 01/12/2022, no valor total de R$ 42.552,13 (quarenta e dois mil, qui-
nhentos e cinquenta e dois reais e treze centavos), referente à contratação de empresa 
(Laboratório Químico) para coleta, transporte e análises laboratoriais físico-químicas 
e biológicas dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 
SEMASA. Os serviços deverão estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 04/10/2022.

Itajaí/SC, 04 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073663
 
EXTRATO DO ADITIVO

Aditivo Nº 002 ao Contrato Nº 047/2022 – PE 030/2022

Contratada: BLOCKENG INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA; CNPJ sob nº 11.750.929/0001-54. Sócio: Darlan de Paulo, CPF de 
nº 064.871.209-52. Objeto: Contratação de Empresa que Irá Fabricar e Instalar Duas 
Plataforma Aérea de PRFV nos Dois Tanques de Desinfecção da ETE. O contrato 
terá o seu prazo de execução prorrogado por 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, de 
10/10/2022 a 25/11/2022 e prazo de vigência até 25/02/2023. O serviço deverá estar 
de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 10/10/2022.

Itajaí/SC, 10 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-FIN-050289
ADITIVO Nº 003 ao CONTRATO Nº 052/2019 – 17517185 = 53157.007332/2018-
35

CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
– ECT. CNPJ: 34.028.316/0001-03. Objeto: ADITIVO DE RENOVAÇÃO CON-
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS DE CORRESPONDÊNCIAS. 
Valor Total Estimado: R$ 36.159,48 (trinta e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos). Prazo de vigência será de 12(doze) meses a partir da data da 
assinatura. A prestação dos serviços deverá ser efetuada de acordo com a Lei 8.666/93 
e suas alterações. 
DATA ASSINATURA: 09/10/2022

Itajaí/SC, 09 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



COMPRA DIRETA N° 023/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SUP-075899

EXTRATO DA COMPRA DIRETA Nº 023 2022

Contratada: GEORGIA BEZERRA COMERCIAL LTDA; CNPJ sob nº 
29.804.607/0001-06 Titular: GEORGIA BEZERRA, CPF: 020.718.379-16. Objeto: 
Aquisição de materiais de expediente necessários para reposição do estoque do 
Semasa. O valor Global desta compra é de R$ 2.595,00 (dois mil quinhentos e 
noventa e cinco reais). Publicado de acordo com o artigo 72, parágrafo único da Lei 
14.133/2021.

Itajaí/SC, 05 de outubro de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato do Aditivo:  QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 33/2021
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Secretaria de Assistência Social e a 
Organização da Sociedade Civil  -  Associação Lar da Criança Feliz 
CNPJ: 76.702.406/0001-88
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13019, de 31 de julho de 2014 
Processo Sipe: 225060/2022
Objeto: Serviço de acolhimento institucional provisório e institucional para 15 
(quinze) crianças de  0 a 12 anos, incompletos, de ambos os sexos, inclusive com 
deficiência sob medida de proteção, em situação de risco pessoal e social. 
Alteração da Cláusula Segunda – Acréscimo de valor
Para execução do quarto aditivo para reequilíbrio econômico financeiro ao Termo de 
Colaboração Nº 33/2021 o valor inicial do contrato de R$ 18.331,44 (Dezoito mil, 
trezentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos ), com prazo de vigência de: 
outubro de 2022 a dezembro de 2022.
Data de Assinatura: 06 de outubro de 2022.
.........................................................................................................................................
....................................

Extrato do Aditivo: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 37/2021
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Secretaria de Assistência Social e a 
Organização da Sociedade Civil -  Associação Cultural Beneficente Nova Lourdes
CNPJ: 84.304.179/0001-60
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014 
Processo Sipe: 220751/2022
Objeto: Serviço de acolhimento institucional, para 20 (vinte) mulheres que se encon-
tram em situação de/na rua e em trânsito no município, acompanhadas ou não de seus 
filhos e/ou dependentes, inclusive portadores de deficiência.
Alteração: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de valor 
Para execução do Terceiro aditivo da parceria do Termo de Colaboração Nº 37/2021 
com o valor inicial de, R$ 631.418,08 (Seiscentos e trinta e um mil, quatrocentos e 
dezoito reais e oito centavos), prevendo-se repasses mensais a partir de 01 de novem-
bro de 2022 até 31 de outubro de  2023.
Data de Assinatura: 06 de outubro de 2022.
........................................................................................................................................
.................

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 
032/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação e propostas  da Tomada de Preços nº 032/2022, cujo objeto 
consiste na AMPLIAÇÃO DE SALA DE AULA NA EB. PROFª. INÊS CRISTOFO-
LINE DE FREITAS, resultou no seguinte:

Empresas habilitadas: 

M.A.V. DOS PRAZERES & CIA LTDA. e 
PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA. EPP

Empresas classificadas:

PRESTADORA DE SERV. E CONST. ALICE LTDA. EPP com valor de 
R$154.814,06 

M.A.V. DOS PRAZERES & CIA LTDA. com valor de R$170.543,53.

Empresa vencedora:

PRESTADORA DE SERV. E CONST. ALICE LTDA. EPP com valor de 
R$154.814,06 

Itajaí, SC 11 de outubro de 2022.
 
Rogério Camargo
Presidente da Comissão 

AVISO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação e propostas da Tomada de Preços nº 028/2022, cujo objeto 
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA NA 
EBCM MELVIN JONES, resultou no seguinte:

Empresas classificada: 

SECON CONSTRUÇÕES LTDA, com valor de R$ 477.049,06
CONSTRUTORA NOVA ITAJAÍ EIRELI EPP, com valor de R$ 508.562,93

Empresa vencedora:
SECON CONSTRUÇÕES LTDA, com valor de R$ 477.049,06

Itajaí, SC 10 de outubro de 2022.
 
Rogério Camargo
Presidente da Comissão  

 
AVISO DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento da habilitação e propostas da Tomada de Preços nº 029/2022, cujo objeto 
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA NA 
EB ELIAS ADAIME, resultou no seguinte:

Empresas classificadas: 

CONSTRUTORA NOVA ITAJAÍ EIRELI EPP, com valor de R$ 408.739,75; 
AUTENTIKA ENGENHARIA, E CONSTRUTORA LTDA, com valor de R$ 
424.353,67;e 
SECON CONSTRUÇÕES LTDA. EPP, com valor de R$ 458.263,71

Empresa vencedora:

CONSTRUTORA NOVA ITAJAÍ EIRELI EPP, com valor de R$ 408.739,75 (quatro-
centos e oito mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos).

Itajaí, SC 10 de outubro de 2022.
 
Fernanda Feller
Presidente da Comissão  









Extrato: CONTRATO Nº 289/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: INFORMA MARKETS LTDA
CNPJ: 01.914.765/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 099/2022
Número do Processo: 218790/2022
Objeto: O objeto do presente instrumento é PARTICIPAÇÃO NA 27ª EDICAÇÃO 
INTERMODAL – DIAS 28 DE FEVEREIRO A 02 DE MARÇO DE 2023 NO SP 
EXPO – SP.
Data Assinatura: 10/10/2022
Valor: 81.860,00  (oitenta e um mil e oitocentos e sessenta reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 30 de mar-
ço de 2023, visando a cobertura do evento, podendo ser prorrogado na forma da lei. 

INEXIGIBILIDADE Nº 099/2022
PROCESSO 218790/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Inexigibilidade, a em-
presa INFORMA MARKETS LTDA, PARA PARTICIPAÇÃO NA 27ª EDICAÇÃO 
INTERMODAL – DIAS 28 DE FEVEREIRO A 02 DE MARÇO DE 2023 NO SP 
EXPO – SP, pelo valor total de R$ 81.860,00 (oitenta e um mil, oitocentos e sessenta 
reais), com fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993.   

Itajaí, 10 de outubro de 2022. 
 
JEAN CARLOS SESTREM
 Secretário de Governo

 

 

 

 

 

ITEM MATERIAL/SERVI O UNID. 
MEDIDA

MARCA QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

(R$)

30 12328 - FENOBARBITAL   - 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 100 MG/ML  
- AMPOLA 2 ML

AMPOLA CRISTALIA 600  0,2617

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

30 12328 - FENOBARBITAL   - SOLUÇÃO INJETÁVEL - 100 MG/ML  
- AMPOLA 2 ML

AMPOLA CRISTALIA

SIPE Nº 160139/2022 - e

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  308/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO  

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR TOTAL 

KMJ TRANSPORTES 
LTDA EPP 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA 
A SECRETARIA DE SAÚDE. 

R$ 94.800,00

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo



 

 

 
METROMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (83.157.032/0001-22) 

 

METROMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

 

Item Material/Servi o Unid. 
medida

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$)

7 81369-AUTOCLAVE 
HORIZONTAL 
ODONTOLÓGICA 21 
LITROS.

UN STERMAX 40 3.890,00

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


